

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av gymnasielagen och av vissa lagar som har samband med den

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås det att gymnasielagen, lagen om studentexamen och lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet ändras. Genom propositionen genomförs de föresatser i regeringsprogrammet för statsminister Petteri Orpos regering som gäller utveckling av stödet för lärandet och av finansieringen inom gymnasieutbildningen samt av studentexamen och gymnasiediplomen.

Genom de föreslagna ändringarna av gymnasielagen stärks gymnasiernas rätt till stöd för lärandet. Enligt förslaget ska det i gymnasielagen föreskrivas om de studerandes rätt till stödundervisning och specialundervisning. Överföringen av information mellan den grundläggande utbildningen och gymnasieutbildningen ökas i fråga om studerande för vilka det har fattats ett beslut om särskilt stöd som gäller när den grundläggande utbildningen avslutas.

Det föreslås att lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet ändras så att det tillägg för små gymnasier som ingår i finansieringen av gymnasierna revideras så att det stöder utbildningens tillgänglighet och rätten till bildning.

Genom de ändringar som föreslås i gymnasielagen och lagen om studentexamen blir det möjligt att avlägga studentexamen på engelska enligt strikt avgränsade kriterier. Detta förutsätter att det är möjligt att ordna gymnasieutbildning på engelska. Syftet med reformen är att främja rätten till bildning för unga med svaga kunskaper i finska eller svenska. Utgångspunkten är fortfarande att studentexamen avläggs på finska eller svenska.

Det föreslås även att lagen om studentexamen ändras. Enligt förslaget ska examinanderna i fortsättningen ha möjlighet att avlägga ett prov i ett konst- och färdighetsämne som en del av studentexamen. Examinanden ska kunna ersätta ett obligatoriskt studentexamensprov med ett prov i ett konst- och färdighetsämne, men examinanderna ska även i fortsättningen avlägga det obligatoriska provet i modersmål och litteratur. Enligt förslaget kan prov avläggas i ett obligatoriskt konst- och färdighetsämne som ingår i gymnasieutbildningens lärokurs: musik, bildkonst och gymnastik.

Det föreslås att gymnasielagen ändras i syfte att förtydliga de gällande bestämmelserna om uppdragsutbildning. Syftet med preciseringarna är att ingripa i missförhållanden som upptäckts i uppdragsutbildningen bland annat i fråga om innehållet i avtalen om uppdragsutbildning och när det gäller de studerandes kännedom om sin ställning.

Lagarna om ändring av gymnasielagen, läropliktslagen och lagen om studentexamen avses träda i kraft den 1 januari 2025. Lagen om ändring av lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet avses träda i kraft den 1 januari 2026.